
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n.  8 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016.                                                          

 
L'anno duemiladiciassette addì  due del mese di  maggio     ore 18,40  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione ordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio X - 
ZECCHINI Andrea Paolo - X 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego X - 
  
TOTALE 
 

10 1 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 



C.C. N.   8   DEL 2/5/2017 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2016. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti:  

- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con 

il decreto legislativo 126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 

10/8/2014;  

 

Visti:  

- la legge 28 dicembre 2015, n. 208 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 30 dicembre 2015, n. 302 (Legge di 

stabilità 2016);  

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli;  

- la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto legge 31 

maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 

economica - limiti di spesa e successive modificazioni";  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Febbraio 2013 “Individuazione di nuovi parametri di 

deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2013-2015";  

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono essere 

allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente;  

- la Legge 243 del 24 dicembre  2012 e la  legge 11 dicembre 2016, n. 232  relativamente al 

pareggio di bilancio ;  

- l’art. 11, comma 6 lett. J, del d.lgs.118/2011 che prevede che a partire dall’esercizio 2015 i comuni e 

le province devono allegare al proprio rendiconto di gestione una nota informativa asseverata 

dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie società partecipate, 

con la motivazione delle eventuali discordanze;  

- l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi degli Enti locali 

siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto;  

- l’art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’Art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai 

sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di tempestivita' dei 

pagamenti;  

- il Regolamento di Contabilità vigente;  

- la deliberazione di Giunta comunale n° 11 del 27/03/2017 ad oggetto: “Art. 3 comma 4 D.Lgs 

23.06.2011 n. 118- Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi” con la quale sono stati 

individuati i debiti di parte corrente e in conto capitale imputati all’esercizio 2016 e che non risultano 

di competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla 

reimputazione contabile agli esercizi successivi sulla base della relativa esigibilità;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 10/04/2017 esecutiva ai sensi di legge, avente per 

oggetto: “Rendiconto della Gestione 2016 e relazione sulla gestione 2016” 

 

Dato atto:  

- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul 

Pareggio del Bilancio - articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232  

- che il Comune di Caltignaga non ha spese di personale poiché trasferito totalmente all’Unione 

Novarese 2000; 

- che è stato predisposto il piano triennale per l'individuazione delle misure di razionalizzazione e 

che, come previsto nell'art. 2 - comma 597 della Legge 244/2007;  

- che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46,D.L. 

112/2008);  



- che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010, art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14 e successive modificazioni;  

- che tra gli allegati al Bilancio sono compresi:  

� l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 2016 

(art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138);  

� la certificazione dei parametri per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario, aggiornata con i parametri obiettivo definiti dal decreto del Ministero dell'Interno 

richiamato nelle premesse;  

� l'indicatore di tempestivita' dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 

33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 ; 

 

 - che alla data del 31.12.2016 non sussistono debiti fuori bilancio;  

 

Visto il parere del Revisore dei Conti redatto secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 

267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario espresso in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli 

artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

Sentiti i seguenti interventi:  

- il Sindaco invita il Responsabile dell'Area finanziaria a descrivere le principali risultanze della 

gestione dell'esercizio 2016, sottoposte all'approvazione del Consiglio; 

- il Consigliere Bertinotti, rilevata la correttezza tecnica del rendiconto, chiede di valutare la possibilità 

di applicare nell'anno 2017 la parte disponibile dell'avanzo, pur consapevole dei vincoli contabili che 

tale atto comporta, per i piccoli interventi  necessari alla cura del paese; 

Rilevato che alle ore 18:50 entra il Consigliere Circosta; 

Sentiti i successivi interventi: 

- il Sindaco rileva che la finanza dei piccoli Comuni consente solo interventi manutentivi o conservativi 

del patrimonio esistente; 

- il Consigliere Bertinotti sottolinea l'importanza di mantenere costante il livello di tali interventi onde 

non dover realizzare interventi straordinari maggiormente costosi; chiede chiarimenti sull'intervento 

di messa in sicurezza dell'ex “circolo di Sologno”; 

- il Sindaco fornisce i chiarimenti e invita a formulare eventuali proposte relative all'area, escludendo 

la realizzazione di un nuovo giardino; 

- il Consigliere Migliorini propone di modificare la destinazione urbanistica dell'area a fini di 

alienazione; 

- il Sindaco formula alcune considerazioni sulla fattibilità della proposta in relazione all'attuale 

situazione economica e di mercato; 

- il Consigliere Circosta sottolinea l'opportunità di verificare le scadenze delle convenzioni urbanistico-

edilizie, ai fini della corretta esecuzione degli obblighi assunti dai privati; 

 
Rilevato che non vi sono ulteriori interventi 

La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato:  

Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: 10 

Consiglieri FAVOREVOLI: 10 

Consiglieri CONTRARI: nessuno 

Consiglieri ASTENUTI: nessuno 

 

 



DELIBERA  

 

1) di approvare il Rendiconto della gestione 2016 comprendente il Conto del Bilancio d.lgs 118/2011 

che, in allegato, fa parte integrante della presente deliberazione, nonché gli allegati al Rendiconto di 

cui al comma 5 del sopra citato art. 227, posti agli atti del Servizio Finanziario;  
 

2) di dare atto che i risultati del Rendiconto 2016 sono i seguenti: 

Residui Competenza Totale
Fondo cassa al 1° gennaio 206.646,70
Riscossioni (+) 492.171,42 1.373.809,78 1.865.981,20
Pagamenti (-) 486.587,83 1.337.554,83 1.824.142,66
Saldo di cassa al 31 Dicembre (=) 248.485,24
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
Dicembre (-) 0,00
Fondo di cassa al 31 Dicembre (=) 248.485,24
Residui attivi (+) 438.110,94 275.705,02 713.815,96

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle f inanze 0,00
Residui passivi (-) 111.947,93 606.714,66 718.662,59
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti (-) 3.660,00
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale (-) 39.128,82
Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2016 (A) (=) 200.849,79

Parte accantonata 
2.463,00

0,00
0,00

1.640,12
4.103,12

Parte vincolata 
-Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0
-Vincoli derivanti da trasferimenti 0
-Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0
-Vincoli formalmente atribuiti dall'ente 0
-Altri vincoli 0,00

0,00

46.194,84
150.551,83Totale parte disponibile ( E=A-B-C-D)

Gestione

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016

-Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2016
-Accantonamento residui perenti al 31.12.2016 (solo per le regioni)
-Fondo ammortamento di beni patrimoniali al 31.12.2016
-ACCANTONAMENTO INDENNITA' SINDACO al 31.12.2016

Totale parte accantonata (B)

Totale parte vincolata(C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

 

� che l’Ente , in base all’art. 227 comma 3 del T.U.E.L. si è avvalso di differire di un anno rispetto agli 

altri enti l’applicazione della nuova contabilità economico –patrimoniale ; 

� che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul 

Pareggio del Bilancio 2016 - articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232  

� che è stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi (comma 3, art. 46, D.L. 

112/2008);  



� che sono stati rispettati i vincoli di spesa previsti dalla Legge 122 del 30 luglio 2010 ex D.L. 

78/2010 art. 6 commi da 7 a 10 e commi da 12 a 14, come modificati e integrati dal Decreto Legge n. 

95/2012 art 5 e dalla Legge n. 228/2012 e successive modifiche e integrazioni;  

� che si dà conto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nell’anno 

2015 (art. 16 c. 26 del D.L. 13 agosto 2011 n. 138);  

� di dare atto, altresì, come esposto in premessa, della non sussistenza di debiti fuori bilancio.  
 

3) Di prendere atto della Relazione del Revisore dei conti, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

4) Di disporre la pubblicazione, a norma di legge, dell'avvenuta approvazione del rendiconto della gestione 

2015. 

5) Di trasmettere il Rendiconto della Gestione 2016, alla Corte dei Conti, dopo l'avvenuto esame dello 

stesso da parte del Consiglio Comunale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 

    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

lì    15/05/2017                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          f.to  Dott. Francesco Lella 

                                                                              

______________________________________________________________________________________________________________________ 

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 

267/2000.  

 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. Lgs. 

267/2000). 

                                                      

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to  Dott. Francesco Lella 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

lì 15/05/2017      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       f.to    Dott. Francesco Lella 

  

 


